

KURJER WARSZAWSKI.

D. 20. Grudnia. — Rok 1841.
Poniedziałek.

№ 339.

Jutro, Ś. Tomasz Apostoł.
v. s. Niepokalane poczęcie.

Na wczorajszych *Roratach* ostatniej Niedzieli Adwentowej, we wszystkich Kościołach znajdowało się mnóstwo pobożnych. W kościele XX. *Piawców* wykonano Mszą Nr 3. *Józefa Krogulskiego*, i *Ave maris stella K. N. Wysockiego*. — Do dzisiejszego Kurjera dołącza się Prospekt na *Wybor Kazan*, mających być drukowanemi. — Znacomity dom *JO. Xiążąt Druckich-Lubeckich* w dniu 18 b. m. pomiał bolesną i niepowrotną stratę. Ś. p. *Xżę Konstanty Syn Karola i Niemcy, Lubecki*, dotknięty nieuleczoną chorobą *anerizm*, po długich z cierpieniem zapasach, pomimo wysiłonych starań Lekarzy, w 28mym roku życia, świat ten opuścił. Jakkolwiek krótkiem było pasmo dni Jego, umiał jednak przywiązać do siebie serca nie tylko tych, z którymi go krwi węzły łączyły, lecz i tych nawet co z dala na jego zalety oglądać mogli. Poznanowania godzin obecny żal nieutulonej Jego Małżonki i najprzywiązanej Siostry, co w poranku dni swoich całą już życia gorzycz poznały; a ta pełna religijnego poddania się boleść na twarzy Rodziców rozlana, którzy w zgonie Syna, zgasłego swego domu, a my ciot obywatelskich, widzimy potomka, kogoż współ-uczuciem nie przejmie? Kiedy smiertelną Jego widzimy jeszcze powłokę i widzimy tylko przez chwilę, gdy liczne Rodziny a liczniejszych jeszcze Przyjaciół tży płyną, wspomnieć należy na *KRZYŻ CHRYSYTA* i cierpień pamiętkę, bo tam tylko troskana dusza osłodę znaleźć może, bo tej tu szukać próżnoby byłoby na ziemi. *L. W.* Żalobne Nabożeństwo za duszę Jego odbędzie się w Kościele XX. *Bernardynów* intro o go: 10, na które w smutku pogrążeni Rodzice, Żona i Familja, zapraszają krewnych i znajomych. — W smutku pogrążone Dzieci po stracie najlepszego Ojca, ś. p. *Szymona Judy Wenda*, Dziezdica dóbr Czerwna w Obwodzie Gostyńskim, *Fawalera Krzyża Wojskowego*, i byłego Rady Towarzystwa Kredytow. zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację ciała Jego z Ka-

plicy OO. *Bernardynów*, d. i. s. o godzinie 4tej z południa, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — W nieutulonym Żalu Mąż z Ojcem i Familją po ś. p. *Józefie z Glaserów Lissner*, zmarłej onegdaj, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację Jej zwłok intro o godzinie 1wszej z południa z Kaplicy smętarza *Ewangelickiego*, do której jej ciało z Jeziorny dziś przewiezione zostanie. — Jak lat upłynionych iedną z Opiekunek *Ochrony i osierociatych wychowawców Tow: Dobr.*, przysposobiła znaczny zapas *ślicznie przykroionych lalek*, które przedawać się będą w Sklepie *Ubogich* po różnych cenach na korzyść *Ochrony i Opieki Sierot* instytucyjnych. Spodziewać się należy, że łaskawi *Dobroczyńcy* tych instytucji raczą wesprzeć usiłowania *Opiekunek*, i rozkupieniem zachęca do tego rodzaju przemysłu. Prócz pięknego ubrania, lalki te odznaczają się ceną nader umiarkowaną. Od dziś już ich dostać można w powienionem miejscu. — *Kalendarz Ścienny* nakładem *J. Gliksberga*, 12tą rycinami przyozdobiony, wyszedł i na rok 1842. Prócz zwykłych materji, obejmuje i *Tabellę* zmiany *rubli sreb:* na złote i złote na ruble. *Tabella* zaś *przechodu i odchodu Poczty* ułożona jest podług najświeższych zmian dotąd zaszłych. Cena *exemplarza* nakleionego zł. 2, nienakleiony zł. 1 gr. 15. Nakleiony może być po iednej stronie, lub w połowie po iednej a w połowie na 2giej stronie. — *Olesia i Adaś*, *Książeczka* dla małych dzieci, uczyniających poznawać co koło nich dzieje się, ułożona przez *Przyjaciółkę dzieci*, *Kraków*, nakładem i drukiem *Friedlejna*, r. 1841, w 8cc, str. 138. druk dobry, papier piękny. Bardzo wiele mamy *Książeczek* poświęconych nauce początkowego czytania, a jednak wyznać trzeba, że dobra w tym przedmiocie *Książeczka*, mianowicie dla *chłopców*, wcale nie byłaby zbyteczna. *Wiązanie Helenki*, i *Druga Książeczka Helenki*, układu *Autorki Pamiętki po dobrej Matce*, że są najlepsze w swoim rodzaju, dowodzi to powtórzone obecnie 4te wydanie tychże

w *Krakowie*, nakładem P. *Friedlejna*: któraż Matka obojętną jest na to wiązanie, którejże ono nieznane? Książeczka *Olesia i Adas* pióra tejże Autorki, jest 3cią ofiarą, 3cim upominkiem od Przyjaciółki dla dzieci, które jej *Helenkę* poznały. Układ bardzo stosowny, stopniowanie wiadomości dzieciennych odpowiednie wiekowi. Książka ta pozyska bez wątpienia wziętość i powodzenie *Helenki*. Powyższych dziełek dostać można we wszystkich Księgarniach *Warszawsk.*, oraz u Fr. *Spieß* i *Spółki* przy ulicy *Senatorskiej* Nró 460; cena exempl: zł. 5¹/₂. — Skład muzyczny *G. Senewalda* odebrał p. począte najnowszym Kompozycje *Hüntera* p. t. *Italia*, Fantazje na fortep: z celniejszych oper *Donizetiego*, dz: 115, Nrów 3 po zł. 4. *Moschellesa* *Romans* i *Tarantella* na fortep; skomponowane dla swojej córki, dz: 101, zł. 4¹/₂. *Labitzkiego* *Walce* (ostatnie) p. t. *Jubelklänge aus Albion*, ofiarowane *Królowej Angielsk.*, zł. 3. Kolekcja *Duetów* na fortepjan i skrzypce z tematów opery *Hugonoci* *Meierbeera*, skomponowane p. *Thalberga* i *Berjota*, zł. 10¹/₂. *Liszt* *Uwertura* z op. *Wilhelm Tell* *Rosyn.*, zł. 9¹/₂. — Komitet *Nowej Resursy* urządził w pierwszym kwartale n. r. następujące zabawy: dnia 15go *Stycz.* Wieczór muzyczny z tańcami; 29go *Stycz.* *Bal*; 5go *Lutego* Wieczór muzyczny z tańcami; 19go *Lutego* Wieczór muzyczny; 6go *Marca* *Obiad* składkowy. — Jutro dzień przesili się z nocą, jutro podług *Kalendarza* przypada początek zimy; a iednak pogodna pora trwać nie przestanie, i zima ociąga się jeszcze. Niewywołniemy jej wcale; czas taki jaki dziś mamy, nie małą ulgę ubogim przynosi, ale rzeczą jest prawdziwie szczególną, że kiedy u nas temperatura zaledwo (i to tylko chwilami) niżej zera spada, w krajach gorących sroży się *Boreasz*, a szczyt *Wesuwjusza* okrywa powłoka śniegu. Tym sposobem sprawdzają się dotychczas wnioski podane nam przy oglądaniu kości gęsi na *Śty MARCIN*; że pora łagodna objawiająca się w ciągu roku i w zimie bieżącej przewagę mieć będzie. Wczorajsze przyjemne powietrze wywołało licznych spacerujących, ruch był niepospolity, a kiedy około tej pory roku w *Grudniu* 1840 z powodu zimna *Widowisk* w *Teatrze* nawet nie było, wczoraj lepsze tylko

salony przyodziewały ramiona *Dam* *Warszawskich*. Wczoraj w *Wiel.* *Teatrze* przywołani, po 2m akcie *Wanjatki*, *JPani Halpert* 2 kroć; Taż po ukończeniu, oraz *JPP. Komorowski* i *Karasiński*; po *Mleczarce* *JPani Koss.*, *JPanna Gwozdcecha* 2 kroć, *JP. Turczyłowicz* i *JPanna Trawna*. W *Rozmaitości* po 1szym akcie *Cecylji* *JPanna Damse*. Taż po ukończeniu 3-kroć, oraz *JP. Jasiński* i *JPani Kostecka*; po *Minjaturze Żony* *JPanna Damsy* 2-kroć. Wkrótce daną będzie nowa *Komedja* *Uprzedzenia*.

Anglja. — 10go b. m. odbyła się w Ministerstwie spraw zagranic: narada wszystkich Członków gabinetowych. *P. Woods* z *Heroldji* był obecnym i przedstawił plan herbu *Xcia Walji*. Po południu *Ministrowie* udali się koleją elazą na naradę gabinetową do *Windsoru*. *Królewicz* ma być mianowany *Kawalerem* orderu *podwiązki*. — *Diennik Standard* zaprzecza, iakoby *Lord Hill* zamyslał złożyć dowództwo armji. Podobnież chwilią wieść o dymisji innych *Ministrów*. — Z *Manszestru* ciągle smutne dochodzą wiadomości. — *Rapallo* zawikłany w processie *Smila* fałszerza biletów kassowych, wprawdzie jest uwolniony, ale zobowiązano go stać się na pierwsze wezwanie ze strony sędu. Podług zapewnienia jednego z pism londyńsk., w pół godziny po uwolnieniu *Rapalla*, władza dała rozkaz, aby go jeszcze wstrzymano, ale podobno iż go nie można było wsłodzić. — *Miasto Kartagina* w *Ameryce* 2go *Września* zostało zburzone w skutek trzęsienia ziemi; ponieważ tameczne domy były niako i z drzewa zbudowane, przeto z 10,000 mieszkańców tylko 50 utraciło życie. — *Rada tajna* 10go b. m. odbyta w *Windsorze*, uchwaliła zagażenie *Parlamentu* 3go *Lutego* z przyczyny nagłych i ważnych interesów. Postanowiono oraz, aby nazwisko *Xcia Walji* w modłach było wymieniane zaraz za nazwiskiem *Xcia Alberta*.

Francja. — Hr. *Mole* ma lat 61, *P. Guizot* 55, a *P. Thiers* 44. — *Xże Brogli* 19go b. m. miał długą naradę z *Królem*. — *P. Salwandy* 8go b. m. o 2giej przybył na ziemię hiszpań; wojsko prezentowało broń i powitało go przy odgłosie bę-

hnów. Sztandar z herbem i kolorem Hiszpanji, powiewał na ostatnim końcu mostu *Bidassoi*.

Niemcy.— Począparyżka z daty 10go b. m., 16go drogą wycieczną nie przybyła do *Berlina*. — Z *massy Geymiller* w *Wiedniu*, 50 procent przypadnie dla wierzycieli posiadających weksle na tegoż Bankiera; okazało się śledztwo, że jego bankructwo nie było połączone z oszustwem. — *Wielki Xże Wajmar*ski ozdobił Fortepjanistę *Liszta* orderem białego sokoła.

Turcja.— *P. Mussurus* Aient turecki w *Atenach*, zawiadomił iż Rząd grecki gotów jest bezstronnie rozstrząsać użalania poddanych tureckich i takowe ile możności zaspokoić. W skutek tej wiadomości oraz usilnych przedstawień ze strony Mocarstw sprzymierzonych, Porta tymczasowo zawiesiła dalszą wysyłkę wojsk do *Tessalji*. Wojsko zaś już ustawione na pograniczu, nie ma jeszcze rozkazu do odwrotu. W okolicy *Stambułu* teraz zgromadzonych jest 45,000 wojska. — *Chosrew* Basza miał już rozmowę z kilku znakomitemi osobami mającemi wpływ u Sultana i Sultanki *Walidy*; za jego wstawieniem się przywołano znówu kilku Baszów wygnanych z *Abdula Medzydza*, między niemi także *Akif*a Baszę byłego Ministra spraw wewn: przyjaciela *Chosrewa*. — W *Syrji* trwają jeszcze zaburzenia, Porta chce wysłać Pełnomocnika do górali. — W *Damaszku* fanatyczni Turcy odbywają narady w meczetach i żądają od Baszy oddalenia wszystkich Chrześcijan z prowincji, nie wyłączając nawet Konsulów europejskich. Porta odwołuje za to tureckiego Gubernatora. — Flota turecka jest kompletnie uzbrojona i gotową do odpłynienia. *Tahir* Basza ma poziegłować do *Kandy*, inni mówią że do *Tuwetu*. — Były Emir *Besyr* *Syrji* przybył z *Malty* do *Stambułu*, ma nadzieję być przywróconym do swojej dawnej władzy dla załatwienia zatargów między *Druzami* i *Maronitami*. Pierwsi wprowadzili do niego są przywiązani, ale za to u drugich jest znienawidzony. — *Mechmet Ali* przeprowadzi zimę w *Edfu*. *Ibrahim* Basza udaje się do *Rozetty*, gdzie sobie przywłaszczyl znaczne włości. — *Achmet* Basza *Mennikli* odzyskał swoje dawne dowództwo w araji

egipskiej. — *Beduini* w *Egipcie* jeszcze nie mogą odzwyczaić się od napadania na podróżnych zwiedzających nadbrzeża.

Rozmaitości.— *Prędką odpowiedź.* Uczony *Laland* siedział pewnego dnia między Panią *de Stal*, (która nie była piękną a wszelako pretensję miała do piękności), i między prawdziwie nadobną Panią *Rekamier*. Chcąc im coś grzeczniejszego powiedzieć, zawołał: »Jakżem szczęśliwy iż siedzę między dowcipem i pięknoscią!» Na przedce Pani *Stal* odrzekła: »Bez posiadania ani jednego z dwojga.» — Pod *Anżers* we Francji życie rodzina, w której dziecię 2-letnie liczy 9 wstępnych, to jest: Ojca, Matkę, 2ch Dziadów, 2 Babki, Pradziada i 2 Prababki. Wiek tej rodziny razem z wiekiem dziecięcia wynosi w zebraui lat 530. — *P. Quintero* (Kwintero) ieden z Chrystynistów należący do ostatnich zamieszek w *Madrycie*, uszedł kary śmierci którą mu gotowała Komisja wojskowa, poświęceniem Żony. Pani *Kwintero* dostała się do więzienia pod przebraniem wieśniaczki. Wzięła na siebie suknie męża, iego przyodziała we własne, a pozostając w więzieniu, ułatwiła mu ucieczkę do Francji. Wypadek ten przypomina znane szlachetne poświęcenie się Margrabiny *Lo-wallett*. — W *Algierze* Żona Kapitana *Spitzer* uległa śmierci okropnej. Doktor zapisał jej *kręmotartari*, a Aptekarz przez pomyłkę przysłał soli *szczawikowej*; nieszczęśliwa ofiara zażyła lekarstwo, i w kwadrans zakończyła życie w najokropniejszych boleściach.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Smaczniński Podsek. z Szydłowca; Drabikowski Jan Komisarz Obwo: z Sandomierza; Lux Kazim: Komisarz Obwo: z Przasnysza; Sumiński Walec: Oby: z Obrębka; Przeciszewski Ign: Oby: z Sielunia; Lasocki Ignaz: Oby: z Zakrzewa; Trzeński Dyoni: Dzie: z Gorowa; Rastowiecki Edw: Dzie: z Dołobyszowa; Szemiot Egor Dzie: z Gub: Grodzieńs; Leduchowski Joz: z Konstantynowa; Komirowski Lud: Dzie: z Budziszyna; Kariski Stani: Dzie: z Wyszumtowa; Lipski Jacen: Dzie: z Skąpego; Wilski Paw: Dzie: z Piekar; Łęcki Leop: Radca Prokuratorji z Radomia; Bromirski St: Dzie: z Łazy.

DONIESIENIA

W piekarni Ludwika *Thiel*, mieszkającego przy ulicy

Piwniej pod Nrem 112, za Kościołem XX. Augustjanów idąc od Zamku, wypiekane będą na Święta Bożego Narodzenia, iak corocznie, STRUCLE postne i STRUCLE maślane z rodzynkami, migdałami i innymi przyprawami, po cenach rozmaitych. O dobroci i smaku Prześwietna Publiczność od dawna przekonana. Obstawki przyjmuję do dnia 23go b. m., to jest: do Czwartku. Sprzedaż STRUCLEL skutecznia się nietylko w moim mieszkaniu, ale i w moim Sklepie na Krakowskim-Przedmieściu, w domu W. Malcza, naprzeciw Poczty.

FABRYKA WYROBÓW z NOWOTNEGO SREBRA

RICKERT et COMP.

Ma zaszczyt donieść Szano: Publiczności, iż w nowo założonym Sklepie przy ulicy Krakow-Przedm., wprost Dobroczytności, pod Nrem 437, nabyć można różnych NACZYŃ z Nowotnego Srebra, zaręczając za dobroć i białość Metalu, po cenach następujących, iako to:

Łyżek Stołowych tuzin	od zł. 30 do 60.
Łyżeczek do Kawy tuzin	— 10 do 20.
Łyżka Wazowa	— 12 do 20.
Tuzin Nożów i tuzin Widelców	— 80 do 100.
Lichtarzy Stołowych para	— 30 do 60.
ditto do Gry para	— 13 do 20.
Tacka z Szczypcami	— 12 do 18.
Czerpaczek czyli Sitko	— 5 do 6.
Miednice	— 30 do 100.
Tace	— 40 do 200.

Za stare wszelkiego rodzaju Naczynia z powyższego Srebra, jeżeli nie są uszkodzone, płaciemy dwie trzecie części.

NIERUCHOMOŚĆ w Warszawie przy ulicy Sowiej pod Nr 2666 położona, sprzedana zostanie przez Licytacją publiczną Sądową, w Trybunale Cywilnym Gubernji Mazowieckiej w dniu 9 (21) Grudnia 1841 roku o godzinie 10 z rana odbyć się mająca. Warunki sprzedaży przejrzed można, w Kancelarji Franciszka Brzezińskiego Meccnasa, w Warszawie przy ulicy Nalewki Nr 2242.

LEŚNICZY i **STRZELEC**, który naukę leśnictwa ukończył teorycznie i praktycznie w Królewsko-Saskiej Akademji Leśnictwa w *Tharand* i w Lasach Królewsko-Saskich, przez 3 lata pracował przy wymiarze i nrzadzaniu Lasów Królewsko-Saskich, następnie przez lat 6 zarządzał Lasami prywatnemi, a w końcu także przez lat 6 pracował jako *Jeometra* przy wymiarze gruntów Królewsko-Saskich, posiadający o tem wszystkim iak najlepsze świadectwa; z przyczyny, że ten wymiar został ukończony, życzy sobie miejsca **LEŚNICZEGO**, i za przyiemność sobie poczyna wypracować plany iemetryczne lasów mających na być powierzonymi. *Roland*, przy ulicy Nowolipie Nr 2425.

Zmocy upoważnienia Prezydji Trybunału Cywilnego Gub: Mazowiec, Ruchomości do pozostałości po ś. p. Antonim Suchodolskim należące, iako to: Meble, Pe-

ściel, Garderoba, Bielizna, Książki, i t. p. Przedmioty, przez publiczną licytacją w dniu 1/2 Grudnia 1841 r. o godzinie 10 z rana w domu przy ulicy Freta pod Nr 280, odbyć się mająca, wyprzedane zostaną.

Reient K. Z. G. M. *Jan Dzieciatkiewicz*.

Osoba posiadająca gotowiznę złp. 15,000, życzy sobie wejść wspólnie z Osobą równą gotowiznę posiadającą, do handlu. Posiadający więc taką gotowiznę i mający chęć przystąpić do tej spółki, zgłosić się ze chęcią do J. F. Goldszmidta, pod Nr 470, w domu P. Józefa Epstejna.

Dnia 18 b. m. zgubionym został ZEGAREK złoty cylindrowy, płaski, zamykany na sprężynę, ze szkiełkiem wewnętrznem, z lancuszkim złotym, z pieczętkami małemi złotemi, i kluczyci-m bręgotwiskim. Znalazca jeżeli zwróci go do domu Żelazowskiego przy ulicy Nowy Świat na 2gie piętro, odbierze nagrody zł. 80. Również uprasza się PP. Zegarmistrzów, wrzecie przyniesienia takowego, aby raczyli zatrzymać i odesłać pod powyższy Numer.

PEASZCZ z sukna szaraczkowego, futrem czarnem podszyty, mało używany, z powodu wyjazdu, jest do sprzedania za bardzo pomierną cenę, złp. 280. Także **TUZUREK** całkiem nie noszony za złp. 80, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1258 Lit: A, na 2m piętrze na prawo.

Do Składu Herbaty i różnych TOWARÓW Ross: przy ulicy Senatorskiej Nr 497, wprost Handlu W. Dobrycha, nadszedł Smj transport **KAWJORU** świeżego Astrachańskiego zupełnie małosolonego. *M. Sz y r o k o w.*

Ponieważ Karol Kühnl, Syn mój, jest pełnoletnim; ostrzegam wszystkich w ogólności, iż o wszelkich przez niego zaciągniętych długach, nie wiedzieć, ani za takowe odpowiadać niechcę. *Franciszek Kühnl.*

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 4.

TEATR WIELKI. Jutro 30 raz *Lanaryczka*.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Błujkiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta) po prawej ręce Ścia Kamienica), familja *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym *Rezlera*, przy ulicy Kra-Przed: Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, familja *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, Pan *Rajca* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Szerber*.

Jutro w handlu *Majewskiego* przy ulicy Bednarńskiej, na Śniadanie: Zajac z podle, Kaczka dzika, Pieczeń cielę: i luzars; Połędwica, Potrawa, Kotlety, Kielbasa, etc.